
 

 

Ufficio Progetti Strategici 
Responsabile: dott.ssa Alma Cardi  
Tel. 079229687 – e-mail: acardi@uniss.it 
 

 

 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice del bando a cascata PNRR - Spoke 01 - A 
new route to preventive medicine: genomics, digital innovation and telemedicine – 
Avviso Pubblico (rep. 2009/2024 Prot n. 72193 del 04/07/2024) 
 
Progetto e.INS -  ECOSYSTEM OF INNOVATION FOR NEXT GENERATION SARDINIA - 
Investimento 1.5 (Creazione e rafforzamento di Ecosistemi dell’innovazione, costruzioni 
di leader territoriali di R&S” – Missione 4 Istruzione e ricerca, componente 2 “Dalla ricerca 
all’Impresa”) del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - ECS 00000038 
- CUPJ83C21000320007 

  

             DECRETO NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

                                                                     IL RETTORE  

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari;  

RICHIAMATO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell'Università 

degli Studi di Sassari emanato con D.R. n. 1561 del 13.06.2013 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo disciplinante la procedura comparativa pubblica per il 

conferimento degli incarichi esterni di collaborazione modificato con D.R. n 1850 del 10.07.2013, 

prot. n. 17647;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla 

Commissione Europea 3 in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 

2021/241, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio  

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto- legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure;  

CONSIDERATO in particolare che la componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” mira a 

sostenere gli investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere l’innovazione e la diffusione delle 

mailto:acardi@uniss.it


 

 

tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la transizione verso un’economia basata sulla 

conoscenza e che le suddette linee d’intervento previste coprono l’intera filiera del processo di 

ricerca e innovazione, dalla ricerca di base al trasferimento tecnologico;  

VISTA la riforma 1.1 della M4C2 “Attuazione di misure di sostegno alla R&S per promuovere la 

semplificazione e la mobilità”;   

CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale del MUR 30 dicembre 2021, n. 3277 è stato emanato 

l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento 

di Ecosistemi dell'innovazione;   

CONSIDERATO che l’Avviso suindicato, all’art. 4, stabilisce che ogni proposta progettuale, 

finalizzata alla gestione dell’Ecosistema dell’innovazione è organizzata con una struttura di 

governance di tipo Hub&Spoke, e alla realizzazione del programma e che l’art. 2 chiarisce che 

l’Hub è il soggetto responsabile dell’avvio, dell’attuazione e della gestione dell’Ecosistema 

dell’innovazione. È costituito da Università statali ed Enti Pubblici di Ricerca vigilati dal MUR e può 

prevedere il coinvolgimento di Università non statali, altri Enti Pubblici di Ricerca, Enti Pubblici 

Territoriali e di altri soggetti pubblici o privati che svolgono attività di ricerca, altamente qualificati. 

In particolare, l’art. 1, comma 4, lett. o) del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, indica che i soggetti attuatori sono “i soggetti 

pubblici o privati che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dal PNRR”. Lo Spoke 

è il soggetto pubblico o l’operatore economico privato coinvolto nella realizzazione del Programma 

di ricerca e innovazione ed individuato nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale 

applicabile. Mentre il soggetto affiliato allo Spoke è soggetto pubblico o operatore economico 

privato di cui lo Spoke può avvalersi nella realizzazione delle attività tematiche di propria 

competenza;  

VISTO l’art. 5 denominato “Bandi a cascata” dell’Avviso Pubblico suindicato, riportante l’obbligo in 

capo ai soggetti esecutori (gli Spoke) di natura pubblica, di attivare “Bandi a cascata” per un 

importo complessivo compreso tra il 10% e il 50% del finanziamento assegnato all’Ecosistema 

dell’innovazione;  

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Iniziativa e.INS, codice ECS00000038, l’Università degli Studi 

di Sassari è soggetto esecutore dello Spoke 01 “A new route to preventive medicine: genomics, 

digital, innovation and telemedicine”, con budget per l’emissione di “bandi a cascata” pari a 

complessivi 6.475.000,00 €; 

VISTO l’Avviso Pubblico (rep. 2009/2024 Prot n. 72193 del 04/07/2024) per il sostegno di Progetti 

di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale per le Imprese, promosso dall’Ecosistema 

dell’Innovazione e.INS - Ecosystem of Innovation for Next generation Sardinia (ECS00000038) - 

SPOKE 01 - A new route to preventive medicine: genomics, digital innovation and telemedicine  -  



 

 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 2 - Dalla Ricerca all’Impresa - Linea di investimento 1.5 – Creazione e Rafforzamento 

di “Ecosistemi dell’Innovazione per la Sostenibilità”, costruzione di “Leader Territoriali di R&S” 

finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU. CUP: J83C21000320007 - Soggetto 

Esecutore e Spoke Leader: Università degli studi di Sassari; 

VISTO il Decreto Rettorale (rep. 2389/2024, Prot. n. 0091383 del 05/08/2024) con cui è stato 

prorogato il termine per la presentazione delle domande alle ore 23.59 del 28 agosto 2024; 

VISTO l’art. 9, “Procedure di selezione e valutazione delle domande: procedura valutativa a 

graduatoria”, dell’Avviso Pubblico sopra citato, e in particolare il comma 2, che prevede che la fase 

di valutazione tecnica dei progetti sia assicurata da un’apposita Commissione di valutazione, 

composta da tre esperti nel caso di progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale, esterni 

all’Ecosistema e.INS, indipendenti ed esperti dell’Area tematica dello Spoke, scelti dal 

Responsabile del procedimento; 

VISTO l’art. 13, comma 4, dell’Avviso Pubblico, il quale prevede che la verifica tecnica dei Progetti 

di Ricerca e Sviluppo sia affidata ad un esperto scientifico e consista nell’accertamento della 

realizzazione del progetto e del conseguimento degli obiettivi e risultati attesi, nonché, in caso di 

realizzazione parziale, nella valutazione ai fini dell’eventuale riduzione o revoca dell’aiuto 

concesso; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 13, comma 4, al termine delle attività progettuali è 

necessario procedere alla verifica tecnica finale dei progetti finanziati, propedeutica alla 

liquidazione definitiva ovvero all’eventuale revoca dell’aiuto concesso; 

VISTO altresì il Decreto Rettorale del 18/12/2024, con il quale è stata nominata la suddetta 

Commissione di valutazione; 

RAVVISATA l’indisponibilità Dott.ssa Antonella Arca - Ingegnere informatico con esperienza di 

Telemedicina e sviluppo tecnologico, e l’indisponibilità del Dott. Pasquale Morano - Vicesegretario 

Generale e Direttore Sociosanitario – Croce Rossa Italiana, nominati Componenti della 

commissione con DR Rep. 4161/2024 Prot. 140525 del 18/12/2024;  

CONSIDERATA che si rende necessario procedere alla parziale sostituzione dei componenti della 

Commissione nominata con Decreto Rettorale Rep. 4161/2024 Prot. 140525 del 18/12/2024, 

mantenendo in carica uno dei componenti già nominati e provvedendo alla nomina di nuovi esperti 

scientifici per lo svolgimento delle attività di verifica tecnica finale; 

VALUTATA l’idoneità del profilo individuati, in qualità di esperto valutatore per la linea di ricerca 

di cui all’Avviso, e secondo graduatoria approvata con Rep. n. 4130/2025, Prot. n. 140733 del 



 

 

04/12/2025, relativa alla Manifestazione di Interesse finalizzata alla creazione di un elenco di 

esperti valutatori di progetti di ricerca industriale, trasferimento tecnologico e incentivi 

all’innovazione, pubblicata sul sito istituzionale dell’Università degli Studi di Sassari; 

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 35-bis del D.lgs. 165/2001; 

                                                                     

DECRETA  

   Art. 1  

Sono nominati componenti della Commissione per la verifica tecnica finale dei Progetti di Ricerca 

e Sviluppo finanziati nell’ambito del bando a cascata PNRR – SPOKE 01 - A new route to 

preventive medicine: genomics, digital innovation and telemedicine, ai sensi dell’art. 13, comma 4, 

dell’Avviso Pubblico, i seguenti esperti scientifici:  

 

● Prof. Francesco Saverio Violante - Professore ordinario Dipartimento di Scienze Mediche 

e Chirurgiche – Alma Mater Studiorum Università di Bologna – Presidente 

● Dott. Salvadori Giulio - Direttore degli Osservatori Smart City, Internet of Things e 

Connected Vehicle & Mobility, Politecnico di Milano – Componente  

● Dott. Bonetti Alberto - Head of Project Funding CSMT - Componente 

 
La Commissione è incaricata di svolgere la verifica tecnica finalizzata: all’accertamento della 

realizzazione dei Progetti di Ricerca e Sviluppo, alla verifica del conseguimento degli obiettivi e dei 

risultati attesi, così come risultanti dalla proposta approvata, alla valutazione dell’eventuale 

realizzazione parziale dei progetti, ai fini della riduzione dell’aiuto ovvero del mancato 

riconoscimento dello stesso qualora risultino profondamente modificati i presupposti del progetto 

approvato. 

 

  Art. 2  

La Commissione è autorizzata a utilizzare modalità telematiche per lo svolgimento dei lavori.  

Il  presente  Decreto  sarà  pubblicato  nel  sito  web  istituzionale  dell’Ateneo:  

https://www.uniss.it/it/bandi/bando-cascata-pnrr-spoke-01-new-route-preventive-medicine-

genomics-digital-innovation-and 

 

IL RETTORE  

(Prof. Gavino Mariotti)  

https://www.uniss.it/it/bandi/bando-cascata-pnrr-spoke-01-new-route-preventive-medicine-genomics-digital-innovation-and
https://www.uniss.it/it/bandi/bando-cascata-pnrr-spoke-01-new-route-preventive-medicine-genomics-digital-innovation-and

		2026-02-12T12:16:31+0100
	Gavino Mariotti




